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Kirkossamme on kuluvan vuoden 
aikana juhlittu Nikean uskontun-
nustuksen 1700-vuotisjuhlaa. Sen 
kunniaksi jumalanpalveluksissa on 
luettu yhteen ääneen virsikirjan 
takasivulla oleva Nikean uskon-
tunnustus. Kyseessä on kristillisen 
uskon tunnustus, joka määrittelee 
keskeiset opit kolminaisuudesta 
ja Jeesuksen jumaluudesta. Ni-
kean uskontunnustus vastaa laa-
jasti perustellen Jeesuksen esit-
tämään kysymykseen: ”Kenenkä 
te sanotte minun olevan?” Simon 
Pietari vastasi ja sanoi: ”Sinä olet 
Kristus, elävän Jumalan Poika”. 
Matt.16:15. Tämä on uskon ydin, 
tuntea Jeesus.
Miten usko sitten syntyy? Luteri-
laisessa kirkossamme lähtökohta 
on, että kasteessa tullaan kristi-
tyiksi. ”Kaste vapauttaa synnin, 
kuoleman ja Perkeleen vallasta. 
Se lahjoittaa syntien anteeksian-
tamuksen, Jumalan armon, Kris-
tuksen ja kaikki hänen tekonsa 
sekä Pyhän Hengen ja kaikki hä-
nen lahjansa.” (Iso Katekismus)  
On siis muistettava ja muistutet-
tava siitä, mitä kasteessa olemme 
saaneet, se on omistettava – mut-
ta ilman vaatimusta, ilman omaa 
tekoa, se on lahja, jonka saa omis-
taa. Ei niin, että saat olla Jumalan 
lapsi vaan sinä olet Jumalan lapsi. 
Kaste ei anna vain oikeutta olla jo-
tain vaan se vakuuttaa: Jumala on 
kutsunut sinut omakseen, sinä olet 
Jumalan lapsi.
Lähetystyön tavoite ja päämäärä 
on mennä sinne, missä Kristusta 
ei vielä tai ei enää tunneta. Lähe-
tystyössä kyse on sekä tien avaa-
misesta iankaikkiseen elämään ja 
pelastukseen, että lähimmäisten 

Minä uskon 
– evankeliumi on 
Jumalan voima

palvelemisesta. Sanomme, että lä-
hetys on kokonaisvaltaista: palve-
lemme sanoin ja teoin.
Pakanoiden määrä kasvaa Suo-
messa, kun kastettujen määrä vä-
henee vuosittain, siksi lähetystyötä 
on alettu tehdä myös kotimaassa. 
Emme kuitenkaan puhu lähetys-
työstä vaan evankelioinnista. Sa-
nalla on joidenkin mielissä huono 
kaiku – kokemus käännyttämisestä 
tai ahdistavasta vaatimuksesta rat-
kaisun tekemiseksi. Joku on voinut 
kuulla evankelioinnin yrityksen sau-
nassa, kun paine todistaa uskosta 
on suuri, mutta ei ole rohkeutta 
eikä sanoja. Todistus tapahtuu 
löylyä heittämällä, ja kun on riittä-
vän kuuma, todistus tulee huulilta 
kaikkien kuultavaksi: Helvetissä on 
muuten vielä paljon kuumempaa! 
Tätäkö on evankeliointi? Ei ihme, 
jos sanalla on huono maine. Eikö 
evankelioinnin sisällön tulisi nous-
ta ytimestä, Jumalan rakkaudesta 
ja Kristuksen Golgatalla suoritta-
masta lunastuksesta. Kyseessä on 
ilouutinen, hyvä sanoma: synnit 
on sovitettu, on rauha Jumalan ja 
ihmisten välillä ja päästään taivaa-
seen.
Evankeliumi kutsuu parannukseen 
ja uskoon: ”Jumalan valtakunta 
on tullut lähelle, kääntykää ja us-
kokaa evankeliumi.” Mark. 1:14  
Voisiko tämä toteutua täällä koti-
suomessa ystävien, naapureiden 
tai vaikka ihan vain kylänmies-
ten ja naisten keskellä? Kun Em-
mauksen tiellä kulki kerran kaksi 
pettynyttä ja murheellista miestä, 
heidän kanssaan tuli kulkemaan 
tuntematon mies (Luuk. 24:13–
35). Hän kysyi, kuunteli ja kulki 
kirjaimellisesti heidän rinnallaan. 

Vasta kuunneltuaan noita kulkijoi-
ta, hän aloitti keskustelun siitä, mi-
ten tapahtuneet liittyvät Raamatun 
kertomuksiin Jumalan pelastavasta 
toiminnasta. Ja kertomus huipen-
tuu leivän murtamiseen, ja siitä 
Jeesus tunnettiin. Voisiko meidän-
kin todistuksemme olla tällainen? 
Olisimmeko me näitä rinnalla kul-
kevia, kuuntelevia ja ymmärtäviä, 
jotka haluamme johdattaa kans-
sakulkijamme Herran pöytään? 
Jotta syntyisi usko, jotta usko 
vahvistuisi, jotta arjen harmauden 
keskelle tulisi toivon, valon ja ilon 
pilkahduksia. Silloinkin, kun arjen 
huolet painavat tai tulevaisuus on 
epävarma. Silloinkin saa tunnustaa 
uskonsa: Minä uskon, Herra, auta 
minua epäuskossani. Armoa ja iloa 
sinulle hyvä lukija, uskotaan yh-
dessä, saman tien kulkijoina.

Antero Rasilainen, 
toiminnanjohtaja

Kuva: Timo Keski-Antila
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ELYn lähetystyö laaje-
nee Kaakkois-Aasiassa
Joona Toivanen

Muun muassa Indonesiassa Nias-heimon kirkkotaiteen symboliikassa heimon omat symbolit ovat 
erittäin keskeisiä. Alttarilla, lukupulpetissa sekä pappien liturgisessa vaatetuksessa on yhdistelty 
kristillistä symboliikkaa heimon ornamentiikkaan sekä heimon väreihin. Kuva: Joona Toivanen

Lähetystyöllä Kaakkois-Aasiassa monen vuo-
sisadan juuret
Espanjalaiset lähetyssaarnaajat toivat katolisuuden 
Filippiineille 1500-luvulla, ja maa on nykyään yksi 
Aasian suurimmista kristityistä valtioista. Katolisuus 
tuli samoihin aikoihin myös Itä-Timoriin. Vietnamissa 
ja Laosissa alkoi lähetystyö 1600-luvulla, mutta lä-
hetystyöntekijät kohtasivat ajoittain vainoa ja väki-
valtaa. Myanmarissa ja Thaimaassa protestanttinen 
lähetystyö alkoi 1800-luvulla, erityisesti brittiläisen 
siirtomaavallan aikana.
Protestanttisessa perinteessä lähetystyö muuttui 
pietismin myötä yhä suositummaksi, ja saksalaisia 
ja englantilaisia lähetystyöntekijöitä lähetettiin yhä 
enemmän erityisesti Intian niemimaan kautta Kaak-
kois-Aasian rannikkokaupunkeihin.
Indonesiassa protestanttinen lähetystyö levisi Hol-
lannin Itä-Intian kauppakomppanian mukana, ja 

lähetystyöntekijät edustivat kalvinistista kirkkokun-
taa, joka sai jalansijaa erityisesti siirtomaahallinnon 
ja koulutuksen kautta. Näin kristinusko levisi Ba-
tak-alueelle, Minahasaan, Malukuille ja Papualle, mis-
sä paikalliset yhteisöt omaksuivat sen osaksi omaa 
kulttuuriaan. Myöhemmin, siirtomaavallan päätyttyä, 
reformoitu kristinusko menetti jalansijaansa alueella, 
ja saksalaisen lähetystyön tuloksena monet kirkko-
kunnat kääntyivät luterilaisuuteen. Voimakkaasta is-
lamin vaikutuksesta huolimatta Indonesiassa on tällä 
hetkellä enemmän luterilaisia kuin Suomessa.

Monimuotoisuutta vainojen ja traumojen 
keskellä
Nykyään lähetystyö Kaakkois-Aasiassa on ilahdutta-
van monimuotoista ja usein paikallisten kristittyjen 
toteuttamaa. Kansallisten työntekijöiden rooli on 
kasvanut, ja yhteistyö paikallisten kirkkojen kanssa 
on keskeistä. Monilla alueilla, kuten Myanmarissa 

ja Indonesiassa, kristityt toimi-
vat vähemmistönä ja kohtaavat 
haasteita, mutta evankeliumin 
sanoma leviää edelleen uusien 
yhteisöjen kautta.
Vaikka Indonesiassa on uskon-
nonvapaus, muslimeilla on mo-
nilla alueilla enemmän vaikutus-
valtaa kuin kristityillä, ja kristityt 
ovat paikoitellen kokeneet vai-
nojakin. Myös buddhalaisissa 
maissa on esiintynyt kristitty-
jen vainoa, ja Myanmarissa on 
buddhalaisuuteen liittynyt myös 
politisoitunutta väkivaltaa. Kam-
bodzassa puolestaan kommu-
nistinen punakhmerien hallinto 
toteutti 1970-luvun jälkipuolis-
kolla hirvittävän kansanmurhan, 
jossa menehtyi arvioilta 2-3 mil-
joona ihmistä. Tämä tragedia 
vaikuttaa yhä Kambodzan kan-
san muistissa.
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Kambodžan Ev.lut. kirkko osallistuu rankkasateiden aiheuttamien tulvien takia hätään 
jääneiden perheiden auttamiseen jakamalla ruokaa ja muuta apua. 
Kuva: Pen Sopheak

Pastori Joona Toivanen on 
ELYn lähetysjohtaja.

Heimojen, perheiden ja kieliryhmien 
kirkkoja
Kaakkois-Aasiassa protestanttiset kirkot 
ovat yleisesti organisoituneet etnisin ja alu-
eellisin perustein, mikä tekee lähetystyöstä 
haasteellista. Länsimaisesta näkökulmasta 
on tärkeää, että lähetystyötä pyritään te-
kemään mahdollisimman laajasti, mutta 
Kaakkois-Aasiassa yhteistyö yhden kirkon 
kanssa sulkee toisinaan pois yhteistyön 
mahdollisuudet toisten luterilaisten kans-
sa. Kirkot ovat nimittäin heimokirkkoja ja 
joissain maissa, kuten esimerkiksi Myan-
marissa, ne ovat myös yhden klaanin kirk-
koja. Tämä tarkoittaa sitä, että kukin kirk-
ko kuuluu eräällä tapaa yhdelle perheelle. 
Näin ollen perheen isä on piispa tai kirkon 
presidentti, ja lapset ovat pappeja, lähetys-
johtajia ja muita seurakunnan toiminnan 
kannalta tärkeitä henkilöitä. Tällainen su-
kukeskeisyys on klassisen kirkko-opin mu-
kaan ristiriitaista, koska Uuden Testamentin 
mukaan kirkko on yksi, yhteinen Kristuksen ruumis, 
johon kuuluu jäseniä kaikista heimoista, kieliryhmistä 
ja kansoista. Kaakkoisaasialaiset katselevat kuitenkin 
kristinuskoa oman heimoidentiteettinsä näkökulmas-
ta, ja tämä tosiasia määrittelee lähetystyötä alueel-
la. Tällaiset heimokirkot ovat yleensä nuoria, ja ajan 
myötä kirkko joko hajoaa pienemmiksi klaanikirkoiksi 
tai muuttuu perinteisen kirkko-opin mukaisesti mo-
nen perhekunnan kirkoksi.
Heimokeskeisyys ja sen myötä myös kielikeskeisyys 
kuuluvat Kaakkois-Aasian kristilliseen elämään. Tä-
män takia on tärkeää tukea muun muassa raamatun-
käännöstyötä. Toinen mielenkiintoinen piirre koskee 
kirkkotaidetta. Monissa kirkoissa liturginen taide on 
korostetusti heimokeskeistä. 
Kristillinen lähetystyö Kaakkois-Aasiassa on kulkenut 
pitkän matkan siirtomaavallan aikaisista juurista kohti 
paikallisesti juurtunutta ja kulttuurisesti omaleimaista 
kirkollista elämää. Se ei ole aina helppoa, mutta jo-
kaisen kirkon kasvuun liittyy sille ominainen tarina. 
Olemme iloisia, että saamme olla lähetysjärjestönä 
tässä kasvun tarinassa mukana siunaten, rohkaisten 
ja auttaen. Tuemme tällä hetkellä raamatunkäännös-
työtä Pohjois-Thaimaassa sekä kirkon perheneuvon-
nan työtä Kambodzassa. Toivomme ja rukoilemme, 
että tulevaisuudessa voisimme laajentaa työtämme 
Kaakkois-Aasiassa.
ELYlle työkutsu Kambodzaan
Kambodzan luterilaisen kirkon piispan mukaan pu-
nakhmerien hirmuhallinnon (1975–1979) aiheuttama 
trauma vaikuttaa maassa yhä sukupolvien yli. Monet 
selviytyjät kärsivät traumaattisesta masennuksesta 
ja ahdistuksesta. Nämä traumat vaikuttavat myös 

heidän jälkeläisiinsä – ihmissuhteisiin, vanhemmuu-
teen, viestintään ja tunne-elämään. Kirkolla on Kam-
bodzassa erityinen mahdollisuus ja kutsumus tukea 
ihmisiä näiden haasteiden keskellä
Kirkon piispa Touch Keovsreyleak on sanonut kirkon 
perheneuvonnasta näin:
”Kirkon perheneuvonnan koulutus on avoin kaikille ja 
se on kirkollemme suuri etuoikeus. Sen kautta kou-
lutetaan pastoreita, sosiaalityöntekijöitä ja yhteisö-
työntekijöitä kuuntelemaan ja kohtaamaan ihmisiä 
heidän haasteissaan. … Kirkon perheneuvonta on 
auttanut yhteisöjä tarjoamalla psykososiaalista tu-
kea, yksilö-, pari- ja perheneuvontaa. Se auttaa ihmi-
siä rauhoittumaan, käsittelemään haavojaan turval-
lisesti, kommunikoimaan, parantumaan traumoista, 
vahvistamaan itsetuntemusta ja aktivoimaan omia 
voimavarojaan – Kristuksen rakkauden ja lähimmäi-
senrakkauden kautta.”
Kambodzan luterilainen kirkko on esittänyt tänä ke-
sänä ELYlle kutsun yhteiseen lähetystyöhön ja erityi-
sesti kirkon perheneuvonnan koulutuksen kehitystyö-
hön sekä musiikkityön tukemiseksi. Näitä työtehtäviä 
lähtevät suunnitelmien mukaan tekemään Pia ja Tero 
Ruotsala. Pia on aloittanut kirkon perheneuvonnan 
koulutustyötä Kambodzassa ja Tero puolestaan on 
tukenut kirkkoa musiikki- ja mediatyön osaamisel-
laan. Rukoilemme, että tämä tärkeä työ voisi mennä 

eteenpäin. Olemme iloisia siitä, että te 
mahdollistatte tämän työn tekemisen 
kanssamme.
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Meidän Herramme Jeesus Kristus sanoo:
Minä käännyn Isän puoleen, ja hän antaa teille toisen 
puolustajan, joka on kanssanne ikuisesti. Tämä puo-
lustaja on Totuuden Henki. Maailma ei voi Henkeä 
saada, sillä maailma ei näe eikä tunne häntä. Mut-
ta te tunnette hänet, sillä hän pysyy luonanne ja on 
teissä. (Joh 14:16-17)

Mistä Pyhä Henki on lähtöisin?
Teologit ovat vuosisatojen ajan keskustelleet siitä, 
mistä Pyhä Henki on lähtöisin. Nämä keskustelut ovat 
tuottaneet yhteisiä näkemyksiä, mutta myös tuoneet 
esiin erilaisia käsityksiä. Yhteistä on kuitenkin se, 
että Pyhän Hengen lähtö maailmaan liittyy niin Isään 
kuin Poikaan. Näkemykset eroavat siinä, lähteekö 
hän vain Isästä vai lähteekö Hän myös Pojasta. On 
myös kolmas näkemys, jonka mukaan Isä lähettää 
Pyhän Hengen Pojan kautta – Pojan rukouksen vuok-
si. Tämä näkemys tuntuu olevan juuri se, joka on 
taustalla, kun Jeesus sanoo:
Minä käännyn Isän puoleen, ja hän antaa teille toisen 
puolustajan, joka on kanssanne ikuisesti.
Meidän on kuitenkin tunnustettava, että niin Pyhän 
Hengen lähteminen kuin myös Jumalan Kolminaisuus 
jäävät meille aina salaisuudeksi. On sanottu, että Ju-
malan salaisuuksia ei ole selitettävä, vaan niitä on 
kunnioitettava.

Pyhä Henki 
tuo meille 
totuuden ja 
rakkauden
Ove Sander

Kuka Pyhä Henki on?
Entä kuka on Pyhä Henki? Hänestä käytetään Raa-
matussa monia eri nimiä, ja tekstissämme korostuvat 
kaksi: Puolustaja ja Totuuden Henki. Totisesti, koko 
maailma ja erityisesti kirkko tarvitsee kaikkina aikoi-
na Herran pyhää lohdutusta ja totuutta. Rukoilkaam-
me, että mekin voimme kukin saada osamme juma-
lallisesta lohdutuksesta ja jumalallisesta totuudesta.
Ihminen tarvitsee lohdutusta silloin, kun hän on su-
rullinen ja sureva. Tämä on pääasiassa silloin, kun 
tunnistamme maallisen elämän katoavaisuuden, ja 
joku rakas ihminen siirtyy keskuudestamme ajasta 
ikuisuuteen. Mutta surun syitä voi olla muitakin – 
avioero, työpaikan menettäminen, toteutumattomat 
unelmat ja varmasti vielä paljon muita. Näinä hetkinä 
suremme ja tarvitsemme tukea. Martin Lutherilla on 
tärkeä oppi ”veljellisestä lohdutuksesta”, jota voimme 
vastavuoroisesti sisarina ja veljinä Herran nimessä 
toisillemme tarjota.
Kaikki tämä on kuitenkin mahdollista vain siksi, että 
meillä on Puolustajana Pyhä Henki. Jumalan suuresta 
armosta Hän elää meissä, ja tämän vuoksi voimme 
tarjota myös toisillemme Hänen lohdutustaan. Kun 
inhimillinen lohdutus on rajallista, eikä se aina ole 
vakuuttavaa, niin Pyhän Hengen lohdutus on jotakin 
varmaa, ilahduttavaa ja toivolla täyttävää. Joskus on 
niin, että kun otamme tämän lohdutuksen vastaan, 
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siitä riittää ikuisesti, mutta yleensä käy niin, että 
meidän on saatava tätä lohdutusta yhä uudelleen ja 
uudelleen. Kuten kohdallemme tulee usein vaikeuk-
sia ja kärsimyksiä, samoin kohtaamme myös Pyhän 
Hengen lohdutusta ja rohkaisua. (2 Kor 1:5)
Rakas Pyhä Henki on Totuuden Henki. Tarvitsemme 
Totuutta kokonaisuudessaan. Emme elä vain totuu-
den murusista, vaan tarvitsemme koko totuuden, 
täydellisen ja ehjän totuuden. Luterilaisessa kirkossa 
tämä täydellinen totuus löytyy Jumalan lain ja an-
teeksiantavan evankeliumin yhteistyössä. Sekä me 
itse että nyky-yhteiskunta tarvitsemme kumpaakin. 
Tarvitsemme muistutusta Jumalan tahdosta, joka saa 
meidät aina pelkäämään ja säikkymään, koska emme 
koskaan kykene sitä täyttämään. Lisäksi tarvitsemme 
evankeliumin upeaa sanomaa Jeesuksen Kristuksen 
rististä, jossa kaikki syntimme on anteeksi annettu ja 
meille on tuotu iankaikkinen elämä.
Ei se ole tärkeää, tuleeko ensin käsky ja sitten evan-
keliumi vai päinvastoin, vai tulevatko ne täysin yhtä-
aikaisesti; tärkeää on, että meidät johdetaan Kristuk-
sen anteeksiantavaan rakkauteen ja voimme saada 
siitä osamme. Vaikka tämä armo uudistaa elämämme 
joka päivä, emme voi olla autuaita oman elämämme 
tähden, vaan Jumalan selittämättömän armon täh-
den Jeesuksessa Kristuksessa. Juuri lähetystyön kon-

tekstissa oma armokokemuksemme on ratkaisevaa – 
kun olemme saaneet armoa ja saamme sitä edelleen 
joka päivä, tämä tekee meistä iloisia Herran julistajia 
ja todistajia. Olemme varmasti myös kärsivällisiä ju-
listajia ja todistajia, kun ajattelemme Herran suurta 
kärsivällisyyttä omassa elämässämme.

Elämä Pyhässä Hengessä
Mietimme lopuksi elämää Pyhässä Hengessä. Meille 
annetaan kolme upeaa lupausta. Ensiksi meille luva-
taan, että saamme tuntea hänet. Toiseksi luvataan, 
että hän pysyy kanssamme iankaikkisesti ja kolman-
neksi, että hän elää meissä.
Nämä ovat valtavia, lohduttavia lupauksia. Ensinnä-
kin meille vahvistetaan, että tunnemme Pyhän Hen-
gen. Tämän perustana on tietenkin se, että hän on 
ensin tunnistanut meidät. Hyvä Paimen Jeesus Kris-
tus sanoo: 
Minä olen hyvä paimen… Minun lampaani kuulevat 
minun ääneni ja minä tunnen ne, ja ne seuraavat mi-
nua. Minä annan heille ikuisen elämän. (Joh 10:11a, 
27-28a)
Kuten aiemmin mainittiin, tunnemme Jumalan, Jee-
suksen Kristuksen ja Pyhän Hengen vaistomaisesti 
siitä ilosta, rauhasta ja toivosta, joita pyhä, kolmiyh-
teinen Jumala meille antaa. Tunnemme hänet niis-

Elyn kesäjuhlilla Kokkolassa Viron piispa Ove Sander (vas) oli keskustelemassa ajankohtaisista lähetystyön tuulista yhdessä Kirkon tutkimus ja koulu-
tus -yksikön johtaja Hanna Salomäen, ELYn hallituksen puheenjohtajan Jani Latva-Nikkolan ja toiminnanjohtaja, kirkolliskokousedustaja Eeva Pouken 
kanssa Mistä lähetystyössä tuulee -paneelissa. Keskustelua juonsi lähetystyöntekijä Pia Ruotsala. Kuva: Timo Keski-Antila
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tä lahjoista jotka apostoli luettelee Galatian seu-
rakunnalle – rakkaus, ilo, rauha, pitkämielisyys, 
lempeys, hyvyys, uskollisuus, vaatimattomuus, 
itsehillintä. (Gal 5:22-23)
Äärimmäisen suuri lohdutus on se varma tieto, 
että Pyhä Henki ei koskaan jätä meitä. Meille voi 
tulla aikoja, jolloin Saatana kiusaa meitä ajatuksel-
la, että Pyhä Henki on lähtenyt meistä. Pääasiassa 
hän tekee tätä syyttämällä, ja jos meillä on herkkä 
omatunto, niin se voi ohjata meidät hengellisiin 
vaikeuksiin. Ja kuitenkin Jumala on suurempi kuin 
sydämemme. Jumala ei koskaan jätä meitä, eikä 
kukaan voi erottaa meitä hänen rakkaudestaan, 
kuten pyhä apostoli jälleen todistaa:
Olen vakuuttunut siitä, ettei mikään Jumalan luo-
ma pysty erottamaan meitä hänen rakkaudestaan, 
joka ilmenee Kristuksessa Jeesuksessa, meidän 
Herrassamme. Siihen ei pysty kuolema eikä elä-
mä, eivät enkelit eivätkä henkivallat, ei mikään 
nykyinen eikä tuleva, eivät korkeuden eivätkä 
syvyyden voimat, ei mikään mahti maailmassa. 
(Room 8:38-39)
Tämä sama rakkaus, Jumalan Henki, elää meis-
sä. Hän ei elä mitenkään epäselvästi ympäril-
lämme, vaan nimenomaan meissä. Hän on tullut 
elämäämme pyhässä kasteessa, ja joka kerta, 
kun kuulemme Jumalan sanaa ja osallistumme 
pyhään ehtoolliseen, Pyhä Henki meissä vahvis-
tuu. Kun laulamme, rukoilemme, olemme yhdessä 
seurakunnan kanssa, osallistumme jumalanpalve-
lukseen, Jumalan Pyhä Henki on aina läsnä. Tämä 
Henki tulee yllemme ja täyttää meidät kaikilla hy-
villä lahjoillaan. Tätä voi olla vaikea pukea sanoik-
si, vaikka olisimme kokeneet monet kerrat, kuinka 
upea rauha ja ilo tulee meihin. Voimme kuitenkin 
olla uskossa varmoja, että tämän kokemuksen Ju-
mala haluaa antaa meille tänään ja yhä uudelleen.
Rakkaat sisaret ja veljet Kristuksessa, rukoil-
kaamme yhdessä, että Pyhä Henki tulisi kaikkien 
meidän päällemme ja sisimpäämme ja täyttäisi 
meidät taivaallisella lohdutuksella ja totuudella. 
Rukoilkaamme, että Jumalan Pyhä Henki uudis-
taisi kirkon kasvot kaikkialla maailmassa. Rukoil-
kaamme, että meidät täytettäisiin Jumalamme 
rakkaudella, että elämämme ei olisi muuta kuin 
rakkautta. Vain rakkaus voi todistaa Rakkaudesta. 
Olkoon Isän Jumalan rakkaus, Jeesuksen Kristuk-
sen armo ja Pyhän Hengen osallisuus aina kans-
samme. Aamen.

Kirjoittaja on Viron piispa. Kirjoitus pohjautuu hä-
nen ELYn kesäjuhlilla 2025 helluntaipäivänä pitä-
määnsä saarnaan.

Kuvat: Timo Keski-Antila

Lea Saar
Lea Saar, ELYn tukema kansallinen työntekijä Tarton 
perhekeskuksessa Virossa, kertoo työstään.
Virolaisilla on sananlasku: ”Ihminen suunnittelee, 
mutta Jumala johdattaa.” Voimme ihmisinä tehdä hy-
viä suunnitelmia, mutta niiden toteuttamiseen ei riitä 
pelkkä oma ponnistelumme – meidän on luotettava 
Jumalaan.
Olemme uskoneet Tarton perhekeskuksen toimin-
nan Jumalan käsiin, ja näemme kiitollisina joka päi-
vä, kuinka asiakkaamme ovat saaneet neuvonnan 
ja koulutusten kautta tukea ihmissuhteisiin ja arjen 
haasteisiin. Erityisesti olen kokenut Jumalan läsnä-
olon tilanteissa, joissa saamme yhdessä käsitellä 
ihmisen elämään liittyvää syvää kipua – esimerkiksi 
surutyöryhmässä tai työssä sotapakolaisten kanssa. 
Nämä ovat hyvin herkkiä ja empatiaa vaativia tilan-
teita, joissa väärä sana voi aiheuttaa paljon vahinkoa. 
Joskus kyseessä ovat traumaattiset kokemukset, joi-
ta on järjellä vaikea ymmärtää, jolloin jopa rohkai-
sevat sanat tuntuvat riittämättömiltä. Silloin on hyvä 
vain istua yhdessä hiljaisuudessa tietäen, että emme 
ole siinä hiljaisuudessa kuitenkaan yksin. Jumala on 
kanssamme, hän auttaa löytämään oikeat sanat sie-
lussamme, luo tilan parantavalle rakkaudelle ja tuo 
esiin äärettömän armonsa. Kiitos tästä Jumalalle! 
”Mikä on ihminen, että häntä muistat, ja ihmislapsi, 
että pidät hänestä huolta?” (Psalmi 8:5)

Lea on kuvassa yhdessä perhekeskuksessa vierailevi-
en ukrainalaisten sotapakolaisten kanssa.

Lähettien kokemaa:
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Anu ja Petteri Mannermaa
Anu Mannermaa työskentelee evenkinkielisen raa-
matunkäännöksen parissa. Petteri Mannermaa on 
palannut ELYn lähetiksi Inkerin kirkossa, tavoittavaan 
ja musiikkityöhön. Näin hän kertoo heidän kokemas-
taan johdatuksesta.
Tänä keväänä Anu valmistautui kotimaanjaksolle. 
Meillä oli raskas vuosi takana, koska minä olin ollut 
vuoden pappina Inarissa ja olimme päässeet tapaa-
maan toisiamme mielestämme aivan liian vähän. Hän 
haki Suomeen myös kanttoriopintoihin, jotka ovat 
vuosia olleet hänen haaveenaan.
Jumala kuitenkin näki toisin: Ihmetykseksemme op-
pilaitos perui koko pääsykokeet viikkoa ennen ko-
keiden alkamista. Sitten Anu sai monimutkaisen ta-
pahtumakulun lopputuloksena asuntolahjoituksen 
Pietarista. Välttääkseen korkean lahjaveron hänen 
täytyy jäädä Venäjälle käytännössä lähes koko syk-
syksi. Myöskään oleskeluluvan saamisen vuoksi hän 
ei pääse pois maasta ennen joulukuuta. Päätimme 
sitten, että minä haen virkavapaata Inarista ja palaan 
kentälle.
Hyvin usein johdatus meidän kohdallamme on ollut 
Jumalan suorastaan väkivaltaista asioihin puuttumis-
ta. Hän on laittanut eteemme esteen edetä omien 
suunnitelmiemme mukaan. Olo on ollut kuin lam-
paalla suuren paimenen tarttuessa käyrällä sauval-
laan kaulasta niin, että tuntuu: ”Ei siihen suuntaan, 
vaan tänne!”

Jumala johtaa ja 
vastaa rukouksiin

Kari Tynkkynen 
Virossa kirkkoherrana työskentelevä ELYn lähetti Kari 
Tynkkynen kertoo kokemastaan rukousvastauksesta.
Olin vuoden alussa rukoillut taivaalliselta Isältä, että 
hän johdattaisi seurakuntiini kastettavia ja rippikou-
lulaisia. Eräänä päivänä tuttavani Heli soitti ja kysyi, 
olenko valmis kastamaan hänen lapsenlapsensa, 
joka syntyy keväällä. Mielelläni vastasin kyllä. Sovim-
me, että kastan lapsen juhannuksena. Myöhemmin 
Heli soitti ja kertoi, että syntyi tyttö. Juhannuksena 
kokoonnuimme Kullamaan kirkkoon tilaisuuteen, jos-
sa lapsi kastettiin. Kun kastoin, niin tyttö heräsi ja 
hymyili papille. Tilaisuus oli hieno, isoäiti, anoppi, si-
sarukset ja muut osallistuivat esirukoukseen omalla 
vuorollaan.
Myös toisessa seurakunnassa, Mihklissä, kastoin lap-
sen ja konfirmoin nuoria sekä yhden aikuisen, jot-
ka liitettiin Mihklin seurakuntaan. Sain myös pitää 
rippikoulua nuorelle aikuiselle Kullamaalla, joka nyt 
syyskuussa kastetaan ja konfirmoidaan Kullamaan 
kirkossa. Hän saa talvella itse olla kummina yhdelle 
lapselle.
Tällaiset tehtävät toimittaa ilolla, ja huomasin, kuin-
ka taivaallinen Isä oli kuullut rukoukseni ja vastasi 
myöntävästi johdattaen lapset ja nuoret Viron kirkon 
yhteyteen. On ilo tehdä lähetystyötä, jossa näkee, 
kuinka Jumala tekee työtään.
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Kun kirkkomuusikolta ja hengellisen virsi- ja lauluaar-
teiston suurkuluttajalta kysyy, mikä on se kaikkein 
paras tai rakkain laulu, ei kysymykseen yksiselittei-
sesti voi vastata. On kuitenkin joitain sellaisia, jotka 
vastaan tullessaan eivät päästä ohi pysäyttämättä. 
Itselleni yksi näistä on SK 138, ”Sä kuljet seurassa 
Jeesuksen”.
Vuoden 1938 virsikirjassa ei ollut juuri tilaa muiden 
herätysliikkeiden kuin herännäis-rukoilevaisen virsi-
perinteen edustukselle. 1980-luvun virsikirjauudis-
tuksessa oli, ja niinpä tämä 1920-luvun evankelisen 
lauluperinteen helmi pääsi nykyiseen virsikirjaamme 
mukaan. ”Uskelan Bachin”, Rikhard Mäkisen sävel-
mä on täysosuma: iloa mollissa kuten suomalainen 
kansanlaulukin, helposti opittava ja juhlallinen. Toista 
oktaavia käsittävä laaja ambituskin unohtuu, kun sä-
velmä tempaa mukaansa.
Sanansaattaja-lehden muistokirjoituksessa kesällä 
1944 kirjoitettiin Rikhard Mäkisestä näin:
”Hän eli itse armosta, joka on Kristuksessa ilmaan-
tunut ja kasteessa meille lahjoitettu. Sen hän tahtoi 
soitollaan ja sävellyksillään toisillekin kirkastaa.”
Salon Uskelan kirkossa melkein neljäkymmentä vuot-
ta kanttorina toimineen Rikhard Mäkisen ja miltei 
yhtä pitkäaikaisen Piikkiön kirkkoherra August Verner 
Jaakkolan elämäntyöpaikat sijaitsevat lähes naapu-
reina Varsinais-Suomessa. Nykyisessä virsikirjassam-
me heidän tuotoksistaan on vain tämä laulu, mutta 
Siionin Kanteleessa sitäkin useampi. Mäkinen oli vuo-
den 1923 Kanteleen toimikunnan keskeinen jäsen ja 
sävelmistön toimittaja. Vuoden 1999 laitoksessa hän 
jakaa laulujen määrässä ykkössijan Oscar Ahnfeltin 
kanssa. Hän oli muutenkin säveltäjänä tuottelias, yl-
tyipä hän kirjoittamaan kaksi oratorion laajuista sä-
vellystäkin, seitsemän kantaattia ja lukuisia kuorolau-
luja. Näitä laajempia teoksia valitettavasti kukaan ei 
liene esittänyt vuosiin. Vielä olisi muutama kuukausi 
aikaa Mäkisen 150-vuotisjuhlavuotta!
Nykyisiin laulukirjalaitoksiin August Verner Jaakkolan 
teksti on päätynyt Anna-Maija Raittilan muokkaama-
na, kuitenkin niin, että alun perinkin tuolle ajalle tyy-
pillinen lähes ylirunollinen tyyli ei siitä ole hävinnyt. 
Suurempaa pohdiskelua teksti ei tarjoa, vaan se on 
hyvin perinteinen, missä hyvän ja pahan, uskovan ja 

Tommi Niskala

maailmassa elävän ihmisen ero tehdään selväksi. Ny-
kykorviin se saattaa kuulostaa jopa kliseisen vanhen-
tuneelta. Jaakkola muistettiin lempeänä sananjulista-
jana, joka viihtyi mieluummin pienissä piireissä kuin 
suurten joukkojen edessä. Hänen äitinsä luki pojalle 
ainakin Vänrikki Stoolin tarinoita. Runollisuus lienee 
siis Jaakkolalle tarttunut matkaan jo varhain.

Miten uskosta kerrotaan
Taannoin ainakin täällä eteläisessä Suomessa on ollut 
esillä kysymys kuntien ja seurakunnan yhteistyöstä ja 
tunnustuksellisuudesta. Perusopetuksessa laki mää-
rää tiettyjä asioita, ja seurakuntaväki kokee kätensä 
sidotuiksi. Kuitenkin kirkon tiloissa - ainakin meil-
lä Kalliossa - pyörii kymmenittäin lapsia joka päivä 
kaupungin ja seurakunnan yhteisissä toiminnoissa. 
Vaikka ruokarukouskaan ei siinä yhtälössä ole mah-
dollinen, ei kenellekään ole epäselvää, kenen tiloissa 
ollaan, kenen rakkautta jaetaan ja kenen kunniaksi 
ajaton jyhkeä kirkko seisoo mäen päällä.
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Omasta uskostaan voi kertoa hyvin monel-
la tavalla. Tapoja lienee yhtä monta kuin on 
kertojiakin. Joskus suora puhe ja esimerkki 
omasta elämästä avaa uusia näköaloja. Jos-
kus taas hymy ja oven avaus oikeassa paikas-
sa kertoo enemmän kuin kymmenen laulua ja 
puolen tunnin saarna.
Tätä kirjoittaessani törmäsin sattumalta Au-
gust Verner Jaakkolan pitkään, kronikkamai-
seen runoon kellonsoittaja Rietrikistä. ”Viran 
nuorena sai/varass’ sauvan hän kulkee jo van-
huuttaan” kuvailee Jaakkola vanhaa lukkaria, 
joka päivästä toiseen on kiivennyt kirkontor-
niin epäillen, onko työssä siunausta, ja onko 
hän tehnyt kaiken oikein. Työmotivaatio oli 
ollut kateissa vuosikymmeniä. Lopulta hän va-
kuuttuu siitä, että kellot ovat soineet Jumalan 
kunniaksi ja tuoneet lohtua monelle, ja mieli 
kääntyy kiitokseen. Epäilystä huolimatta hän 
on ehkä tietämättään ollut Kristuksen kuva.
Laulutekstimme polveilee evankelisen teolo-
gian klassisissa linjoissa mitä perinteisemmin. 
Tänään se herättää miettimään monia keske-
nään hyvin erilaisia tulkintoja kristityn tunnus-
merkeistä.
”Ja virtain varsilla kulkijat/ne toistaan auttaen 
laulavat...”
Tämä lause jättää ainakin meille kaikille kris-
tityille toivomisen varaa. Liian usein jäämme 
katsomaan sivusta, kun tulisi toimia.
”Sä kuljet seurassa Jeesuksen/sen kertoo kat-
sehes riemuinen./Sen kertoo laulus, mi helk-
kyin soi,/vaikk’ murhe kyynelen silmiis toi.”
Jaakkolankaan mielestä Kristuksen seuraami-
sen tunnusmerkki ei ole murheeton ja menes-
tyksekäs elämä, vaan oikeus iloon ja oikeus 
kyyneliin, kaikki ajallaan.
Ei tuomitsemista, vaan kuuntelua.
Ei vaatimuksia, vaan hyväksyntää.
Ei selän kääntämistä, vaan toisen rinnalla kul-
kemista.
Oikeus armoon ja oikeus iankaikkiseen elä-
mään.
Näin oli vanhalla Rietrikillä ja pidetyllä kanttori 
Mäkisellä.
Näin on myös sinulla ja minulla.

Tommi Niskala on helsinkiläisen Kallion seura-
kunnan kanttori ja kuoronjohtaja

1. Sä kuljet seurassa Jeesuksen, / sen kertoo kat-
seesi riemuinen, / sen kertoo laulusi helkkyvä / 
myös murheen kyynelten keskellä.
2. Ei tunne rauhaasi maailma, / ei huomaa tielläsi 
kukkia, / se aallon leikkeihin kiintyen / ei tiedä hel-
mistä syvyyden.
3. Vaan helmen sait sinä kalleimman, / se aarre on 
veri Karitsan. / Hän kuoli puolesta syntisten, / nyt 
kuljet vaatteissa autuuden.
4. Jo täällä riemusi Jeesus on, / maan päällä, laak-
sossa ahdingon. / Kun matka vaikea uuvuttaa, / 
hän armonlähteenä virvoittaa.
5. Se lähde auki on kaikille, / vaan monet kulkevat 
ohitse. / Ei maista korskea maailma / sen voimaa, 
rauhaa ja riemua.
6. Vaan kylmä, synkeä erämaa / tuon virran par-
tailla virkoaa, / se valkoliljoiksi puhjeten / jo lois-
taa riemua autuuden.
7. Ja virtain varsilla kulkijat / näin toinen toistansa 
auttavat: / Oi nosta pääsi ja kultaisiin / taas katso 
taivasten kunnaisiin!
8. Siis riennä, ystävä, riemuiten, / kun turvasi on 
veri Jeesuksen. / Saat kerran porteista Siionin / 
hääriemuun astua sinäkin.

SK 1999: 138 (Siionin Kanteleeseen 1923)
SVK 1986: 319 (Virsikirjaan 1986)
Sävel: Rikhard Mäkinen  
(20.9.1875 Pornainen - 21.7.1944 Salo)
Teksti: August Verner Jaakkola  
(6.1.1887 Tarvasjoki - 5.6.1954 Piikkiö)

Tekijäesittelyissä apuna käytetty:
Tauno Väinölä: Virsikirjamme virret. Kirjapaja 2008
Runoilijarovasti A.V. Jaakkola - Elämä ja runot.  
HD Kustannus, Loimaa
Lopun laulutekstisitaatit Jaakkolan alkuperäisen 
version mukaan.

138 Sä kuljet seurassa Jeesuksen
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Yleistä Viron Kirkon Lähetyskeskuksesta
Viron luterilaisen kirkon (EELK:n) Lähetyskeskus 
tekee parhaansa varmistaakseen, että virolaiset to-
distaisivat sanoin ja teoin Vapahtajamme Jeesuksen 
olemassaolosta, kukin omalla tavallaan. Lähes 30 
vuoden aikana olemme pystyneet toimimaan hyvin 
monipuolisesti, sillä Jumala on siunannut meitä ja 
antanut meille työntekijöitä ja tukijoita.

VIRON KIRKON 
LÄHETYSKESKUS 
YHTEISTYÖN YTIMESSÄ
Samuel Reinaru, yhteistyössä Piret Riim ja Katarina Kaleininkas

Muutokset ovat näkyvissä 
Lähetyskeskuksen monien vuosien aikana järjestä-
mät raamattukurssit sekä nuorille että aikuisille ovat 
nyt rohkaisseet monia seurakuntia perustamaan 
omia raamattuopetuspiirejä. Työmuotojen monimuo-
toisuudesta huolimatta Lähetyskeskuksen tavoite on 
pysynyt samana vuosien varrella: saarnata evanke-
liumia ja kouluttaa seurakunnan jäseniä, jotta he 
ovat valmiita tekemään lähetystyötä sekä kotimaas-
sa, että ulkomailla.
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Koulutuksen avulla autamme seurakunnan jäseniä 
löytämään vankan hengellisen identiteetin ja kutsu-
muksen kristittyinä. Iloisen ja rohkean hengellisen 
identiteetin omaava seurakunnan jäsen on tehokas 
lähetystyöntekijä, ja hyvin organisoitu seurakuntatyö 
luo edellytykset hyvän sanoman leviämiselle.
Toinen esimerkki koulutuksista on kirkon työntekijöi-
den vuoden mittainen järjestelmällinen kehittämisoh-
jelma, jota Elyn lähetit Pia Ruotsala ja työpari Lea Saar 
ovat toteuttaneet. Tarkoitus on syventää koulutetta-
vien identiteettiä ja kutsumusta, vahvistaa rakenteita 
ja lähetysstrategista ajattelua seurakunnissa sekä in-
nostaa hengellisesti. Johdanto-osan jälkeen lähikou-
lutusjaksot on toteutettu niissä seurakunnissa, joista 
koulutettavat tulevat ja joissa he toteuttavat kehittä-
mishankkeita. Ryhmän tuki sekä dialoginen vuorovai-
kutus on ollut merkityksellistä niin osallistujille kuin 
myös seurakunnissa koulutukseen ja työnohjauksiin 
kutsutuille papeille ja luottamushenkilöille. Koulutus 
tarjoaa seurakunnille kehittämisen ja uudenlaisen 
ajattelun näkökulmia, uskoa ja luottamusta tulevaan.
EELK:n lähetyskeskus on ensisijainen vastaanottaja 
Viroon kutsutuille ulkomaalaisille lähetystyöntekijöil-
le. Se etsii heille sopivia työpaikkoja ja pyrkii varmis-
tamaan, että ulkomaisten asiantuntijoiden yhteistyö 
paikallisten kollegoiden kanssa sujuu ongelmitta. 
Elyn lähetystyöntekijä Tero Ruotsala, jonka kanssa 
olen tehnyt erittäin hyvää musiikkityötä seurakun-
nissa, on tällä hetkellä jälleen Virossa. Tero ja minä 
olemme tehneet musiikkia seurakunnissa, ja hän on 
myös auttanut useiden CD-levyjen tekemisessä. Nyt 
voimme jatkaa tätä työtä. Seuraava suunnitelmamme 
on perustaa bändi ja tehdä CD lastenlauluista, joita 
pyhäkoulunopettajat tai yksityiset kristilliset päiväko-
dit voisivat käyttää tunneillaan. Toivomme löytäväm-
me tähän rahoitusta jo käynnistäessämme projek-
tin. Useat pastorit ja seurakuntien vastuunkantajat, 
joiden kanssa olen keskustellut, ovat sanoneet, että 
tarvitaan tuoreempia lauluja lapsityön edistämiseksi. 
Toivomme voivamme tukea seurakuntien arvokasta 
työtä Virossa tällä projektilla.
Tämän lehden ilmestymisen aikoihin Tallinnassa (18-
19.10.25) järjestetään Billy Grahamin evankeliointi-
järjestön kanssa Toivon festivaali, jonka tarkoituksena 
on korjata puoli vuosisataa kestäneen uskonnollisen 
vihamielisyyden aiheuttamaa vahinkoa. Minut kut-
suttiin järjestelytiimiin viime syksynä. Minun vastuuni 
on yhteistyö Viron luterilaisten seurakuntien kanssa, 
jotta mahdollisimman monet niistä olisivat valmiita 
ottamaan vastaan uusia kristittyjä tämän festivaalin 
hedelminä ja myös ohjaamaan heidät aktiivisesti mu-
kaan kirkon työhön.
On tärkeää, ettei uusia uskosta kiinnostuneita ihmisiä 
jätetä yksin. Siksi olen vieraillut monissa seurakun-
nissa ja tavannut pastoreita kertoakseni tästä mah-

dollisuudesta kasvattaa omaa seurakuntaa festivaa-
liin osallistumalla. Andreas-liikkeellä on siinä tärkeä 
rooli. On ollut suureksi avuksi, että Elyn lähetti Oiva 
Hujanen on ollut mukanani seurakunnissa ja koulu-
tustilaisuuksissa.

Missio
Järjestämme vuosittain lähetyspäiviä yhdessä Vi-
ron seurakuntien kanssa. Tapahtuman tavoitteena 
on seurakunnan ja kunnan yhteistyön kehittäminen 
kirkon ja kristinuskon identiteetin vahvistamiseksi. 
Yleensä järjestetään kirkon muurien ulkopuolella eri-
laisia tilaisuuksia, joihin ihmisten on helppo osallis-
tua. Tapahtuman suunnitteluun osallistuvat alueen 
seurakunnat, paikallishallinto, ja yhteistyölle avoi-
met kristilliset ja muut järjestöt. Yhteisessä kokous-
pöydässä on yleensä ilmeistä, että osallistujilla on 
hyvin erilaiset taustat, mutta käy myös selväksi, että 
kaikilla on paljon opittavaa toisiltaan. Olemme esi-
merkiksi huomanneet, että seurakunnalla on paljon 
opittavaa esimerkiksi poliisin tai Vapaaehtoisen Puo-
lustusliiton käytännöistä tapahtumien ja palveluiden 
suhteen – ei tosin sisällön mutta kylläkin teknisten 
järjestelyjen osalta.
Viime vuonna Viljandissa järjestettiin Kirkon hengel-
linen laulufestivaali. Emme tuolloin järjestäneet erilli-
siä lähetyspäiviä, vaan olimme omalla ohjelmallamme 
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osana tätä neljän vuoden välein järjestettävää suur-
tapahtumaa. Mukana olivat kaikki Viron seurakunnat, 
erityisesti seurakuntien kuorot ja puhallinorkesterit. 
Kutsuimme vieraita myös Suomesta. Esimerkiksi 
Gospel Riders, yhteiskristillinen moottoripyöräkerho, 
osallistui kaupungin läpi kulkevaan kulkueeseen. Se 
herätti paljon huomiota kaupunkilaisten keskuudes-
sa.
Lähetyskeskuksen tehtävänä oli olla läsnä kaupungin 
asukkaiden keskuudessa ja jakaa hyvää sanomaa. 
Kokosimme suureen lähetystelttaan 17 eri kristillistä 
järjestöä ja yhteisöä, jotka olivat Virossa aktiivisia - 
mukaan lukien Veljesseurakunta, Israel-keskus, Raa-
mattuyhdistys, Raamattukoulu, Kristillinen yksityis-
koulu, Plussmedia, sanomalehti Eesti Kirik ja monia 
muita.
Ohjelmassa oli jokaiselle jotakin: raamattutunteja, 
seminaari, konsertteja ja nukketeatteri perheen pie-
nimmille. Ohjelmassamme vieraili kolmen päivän ai-
kana noin 1 500 ihmistä.

Jokapäiväistä työtä
Päivittäiseen työhöni kuuluu henkilöstö- ja talous-
hallintaa, sekä suhdetoimintaa ja projektinhallintaa. 
Näiden lisäksi on myös musiikkityötä.
Muusikkona minulla on etuna se, että pystyn työs-
kentelemään ekumeenisella tasolla. Luterilaisten 
kirkkojen lisäksi olen solminut tuttavuuksia baptisti-, 
vapaa-, metodisti-, adventisti- ja itsenäisten kirkkojen 
parissa. Kirkoissa esiintymisen lisäksi minua kutsu-
taan esiintymään 
häihin ja jopa 
hautajaisiin. Viime 
kesänä kävin lau-
lamassa kolmissa 
hautajaisissa, jois-
sa ei ollut mukana 
pappia. Oli surul-
lista nähdä, että 
edes viimeisissä 
jäähyväisissä su-
revalle perheelle ja 
omaisille ei kerro-
ta, mitä seuraavak-
si todella tapahtuu, 
minne sielu menee 
ja miten surun 
kanssa voi selviy-
tyä. Minä pystyin 
esiintyjänä ainakin 
valitsemaan laulut 
ja kertomaan vie-
raille Jumalasta.

Lähetyskeskuksen tulevaisuus on nuorissa!
Lähetyskeskuksen nuorille kohdistuva julistustyö-
muoto on Plussmeedia eli kristillinen nuorten media, 
joka on toiminut Virossa lähes 15 vuotta. Idea lähti 
liikkeelle Suomesta - SLEY:n nuorisolehden, Nuotan, 
toimituskunta innostui aloittamaan vastaavaa työtä 
Virossa. Ensimmäinen työmuoto, jota kesti vuodet 
2010–2023, oli Pluss-nimisen aikakauslehden julkai-
seminen. Lehden sisällön loivat nuoret itse. Nuoriso-
tiimi koostui vapaaehtoisista kaikkialta Virosta, var-
haisteini-ikäisistä nuoriin aikuisiin.
Plussmeedian toiminta on kasvanut vuosien varrel-
la. Nuorten televisio-ohjelma ”5Pluss”, yhteistyössä 
Taevas TV7:n kanssa, on pyörinyt neljä kautta. Yh-
teistyössä Pereraadion kanssa radio-ohjelmaa ”Plus-
spunkt” on esitetty 13 kautta. Vuonna 2024 käynnis-
tettiin uusi podcast nimeltä ”Plusscast”. Nuoret ovat 
aktiivisia myös sosiaalisessa mediassa eri alustoilla. 
Kaiken toiminnan keskellä tavoitteet ovat pysyneet 
samoina: hyvän sanoman julistaminen korkealaatui-
sen ja nuorille suunnatun kristillisen median kautta ja 
mahdollisuuden antaminen nuorille löytää ja käyttää 
kykyjään Jumalan valtakunnan työssä.
Olen kiitollinen kaikille yhteistyökumppaneille ja tuki-
joille! Toivon teille Jumalan siunausta!

Tekijät ovat Viron lähetyskeskuksen yhteydessä toi-
mivia työntekijöitä. Samuel Reinaru on Lähetyskes-
kuksen toimistopäällikkö, jonka työ on ELYn tukemaa.
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Tule mukaan ketterään, joustavaan, sopuisaan ja yhteistyökykyiseen lähetystyön 
tukijajoukkoon - liity ELYyn!
Samalla saat kuusi numeroa Elysanomien Valo-lehtiä joka vuosi. 
www.evankeliset.net/liity
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Lähetystyö Vanhassa testamentissa
Lähetystyön historia ja teologia alkaa Vanhassa tes-
tamentissa. Siellä kansan keskuudessa vallitsi Baby-
lonian pakkosiirtolaisuuteen asti ajatustapa, jossa 
toisilla kansoilla on omat ja ihan olemassa olevat Ju-
malansa, mutta Israelilla ei ole muuta sallittua Juma-
laa kuin Herra. Herra oli Israelin Jumala ja Israel oli 
Jumalan kansa. Tässä tilanteessa lähetystyö ei ollut 
tarpeellista eikä ajankohtaista.
Babylonian pakkosiirtolaisuudessa vaikutti Deu-
terojesajana tunnettu profeetta, jonka julistus on 
koottu Jesajan kirjan lukuihin 40-55. Kirkkoraamat-
tu otsikoi sen: Toinen osa. Kokoelma on rakennet-

Lähetystyö 
Raamatussa

Petri Kasari

tu neljän Herran palvelija -laulun ympärille (42:1-4; 
49:1-6; 50:4-9; 52:13-53:12). Palvelija näyttää ole-
van profeetallinen tai kuninkaallinen hahmo, joka on 
Deuterojesajan aikana jo historiaa. Näissä lauluissa 
näemme ensimmäiset askeleet kohti lähetystyötä. 
Toisen laulun lopussa padot murtuvat, ja saamme 
Vanhan testamentin lähetyskäskyn:
”Ei riitä, että olet minun palvelijani ja saatat ennal-
leen Jaakobin heimot, tuot takaisin Israelin eloonjää-
neet. Minä teen sinusta valon kaikille kansoille, niin 
että pelastus ulottuu maan ääriin saakka.” (Jes. 49:6)
Kolmannessa laulussa palvelija tekee työtä käsket-
tyä: ”ja minä tottelin, en väistänyt tehtävääni.” (50:5) 
Pakanalähetys oli saanut alkunsa. Mutta samalla al-
kavat myös vaikeudet. Missä evankeliumia julistetaan 
puhtaana, siellä ovat myös vainot, ja marttyyrien veri 
on siemen. Palvelija kohtaa väkivaltaa, hänet jätetään 
yksin ja surmataan. Deuterojesaja jatkaa Palvelijan 
tehtävää. Hän kommentoi kolmatta palvelijalaulua:
”Se teistä, joka pelkää Jumalaa, kuulkoon Herran Pal-
velijan sanaa. Joka kulkee syvällä pimeydessä ilman 
valoa, luottakoon Herran nimeen ja turvautukoon Ju-
malaan.” (Jes. 50:10)
Deuterojesaja-tutkimuksen klassikko, Claus Wes-
termann, on kiinnittänyt huomiota siihen, että al-
kutekstissä puhutaan nimenomaan ”jumalaapelkää-
vistä”. Tämä oli tekninen termi, jolla tarkoitettiin 
synagogalaitoksen ympärillä pyöriviä pakanoita, joita 
innoitti juutalainen monoteismi ja moraali, mutta jot-
ka eivät olleet valmiita ympärileikkauttamaan itseään 
eikä noudattamaan juutalaista rituaalilakia.
Lähetystyö oli liian radikaalia tuon ajan juutalaisille. 
Ankarimmillaan oltiin Esran ja Nehemian aikoihin, 
jolloin ulkomaalaiset karkotettiin maasta, ja jopa 
heidän puoli-israelilaiset lapsensa. Silti juutalaisuu-
desta tuli hiljalleen lähetysuskonto. Kaikkialla, missä 
oli juutalaisten yhteisöjä, ihmisiä kääntyi juutalaisuu-
teen. Juutalaisuudessa houkutti ihmisiä erityisesti 
sen opetus eettisestä monoteismista, se että on vain 

Kuva: Timo Keski-Antila16



yksi Jumala, joka on kaikkivaltias ja hyvä ja tahtoo 
palvontamenojen sijaan oikeudenmukaisuutta ja lä-
himmäisenrakkautta. Vaikka jotkut kääntyivät, vielä 
suurempi joukko oli niitä, joille eettinen monoteismi 
oli hieno juttu, mutta Mooseksen laki ei. Mooseksen 
laissa on hankalia ja järjettömältä kuulostavia rituaa-
lisia määräyksiä. Erityisesti ympärileikkaus pelotti. 
Näin Mooseksen laista tuli lähetystyön este. Kaikkialla 
maailmassa juutalaisissa synagogissa kokoontui kol-
men kerroksen väkeä. Oli syntymäjuutalaisia, kään-
nynnäisiä ja Jumalaa pelkääviä, jotka eivät käänty-
neet.

Lähetystyö Jeesuksen ajattelussa ja toimin-
nassa
Mitä historiallinen Jeesus ajatteli lähetystyöstä? 
Temppelimellakan yhteydessä Markus tietää Jeesuk-
sen perustelleen tekojaan Jesajan kirjan sanoin: ”Mi-
nun temppelistäni tulee huone, jossa kaikki kansat 
saavat rukoilla.” (Jes 56:7) Jeesuksen positiivisesta 
suhtautumisesta kansoihin kertovat ihmekertomuk-
set, joissa Jeesus parantaa pakanoita. Hän parantaa 
pakanoita jo varhaisimmissa lähteissä eli mm. Mar-
kuksella. Luultavasti siis Jeesus ajatteli pakanoilla 
olevan osallisuuden Jumalan valtakunnasta, mutta 
hän ei varsinaisesti ehtinyt toimia heidän parissaan.
Jeesuksen ristinkuolema ja ylösnousemus muutti-
vat kaiken. Jeesus oli päätynyt ristille suututtamalla 
valtaapitävät: roomalaiset esiintymällä messiaana, 
ylipapit julistamalla, että temppeli tuhoutuisi ja uusi 

temppeli muuttuisi rukoushuoneeksi, ja fariseukset 
suhtautumalla Mooseksen lakiin vapaamielisesti. Kai-
ken järjen mukaan häpeällisen ristinkuoleman piti olla 
Jeesus-liikkeen loppu. Ylösnousemus kuitenkin mul-
listi kaiken. Samalla jouduttiin hankalan tulkinnallisen 
ongelman eteen. Jeesus oli julistanut pikaista Juma-
lan valtakunnan koittamista, mutta se ei toteutunut. 
Pitäisikö siis edelleen suhtautua lakiin liberaalisti ja 
julistaa temppelin tuhoa?

Kesytettyä vai radikaalia uutta uskoa?
Näyttää siltä, että Jerusalemin niin sanotut ”juuta-
laiskristityt”, halusivat julistaa kesytettyä kristinus-
koa, palata Mooseksen lakiin ja temppelikulttiin. 
Tämä mahdollisti toimimisen Jerusalemissa. Jeru-
salemissa oli myös kreikkalaisalueilta tulleita paluu-
muuttajia. Heidän keskuudessaan haluttiin terävöit-
tää Jeesuksen liberaalia suhtautumista lakiin. Heitä 
johti Stefanos. Tuloksena alkukirkko repesi kahtia 
lakia liberaalimmin ja konservatiivimmin lakia tulkit-
seviin kristittyihin. Radikaaleja alettiin vainota. Vainot 
hajottivat liberaalit Palestiinan kreikkalaiskaupunkei-
hin. He veivät ilosanoman paikallisiin synagogiin, ja 
niin kristinusko aloitti voittokulkunsa.
Ongelma oli, miten pitäisi suhtautua pakanataustai-
siin ”Jumalaa pelkääviin”. Heille kristinuskon liberaali 
tulkinta oli houkutteleva vaihtoehto. Syntyi tilanne, 
jossa ”Jumalaa pelkäävät” halusivat mukaan kristin-
uskoon, eivätkä liberaalit kristityt panneet sitä pahak-
seen. Syntyi tilanne, jossa Jumalaa pelkäävä saattoi 

Kuva: Taina Lamminen
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kääntyä kristinuskoon kääntymättä ensin juutalai-
suuteen. Liberaalin siiven radikaaleinta laitaa edusti 
Paavali, joka suuntasi koko työnsä erityisesti näille 
Jumalaa pelkääville. Kaste riitti, eikä ympärileikkaus-
ta tarvittu. Kristuksessa ei enää ole juutalaista eikä 
kreikkalaista, kaikki ovat kristittyjä ja jopa Aabraha-
min jälkeläisiä. (Gal 3:28-29)

Näkökulmia nykyiseen lähetystyöhön
Meidän kannaltamme tässä kaikessa on huomattava 
muutama tärkeä asia. Ensiksi lähetystyö ei alkanut 
vain Jeesuksen mahtikäskyllä, vaan evankeliumi oli 
niin väkevä, että Jumalaa pelkäävät tunkeutuivat Ju-
malan valtakuntaan puoliväkisin. Lähetystyön perus-
ta ei ole siinä, että me saisimme jotain aikaan. Salai-
suus on evankeliumissa itsessään. Se murtaa esteet 
ja valtaa sydämet, yksin Jumalan voimalla.
Toiseksi lähetystyö alkoi kirkon radikaalien ja liberaa-
lien keskuudessa. Heillä oli rohkeutta tulkita uskoaan 
radikaalisti uudelleen, nähdä maailma uusin silmin ja 
rikkoa kansoja erottavat rajat. Lähetystyössä on uu-
distavaa voimaa.
Kolmanneksi, kun juutalaiskristityt halusivat ensin 
saada kansat kääntymään juutalaisuuteen ja Moo-
seksen lain noudattamiseen ja vasta sitten kristinus-
koon, niin Paavali avasi oikotien ilman lakia ja juu-
talaisuutta, pelkästään kasteen kautta. Tässähän on 
kyse Paavalin armo-opista. Pelastus ei perustu lain 
noudattamiseen, vaan kasteessa lahjoitettuun ar-

moon tai uskonvanhurskauteen. Armo ja lähetystyö 
ovat saman kolikon kaksi eri puolta. Ilman pakanalä-
hetystyötä ei olisi armoa eikä ilman armoa olisi paka-
nalähetystyötä.
Neljänneksi tulee lähetyskäsky. Matteuksen evanke-
liumi on rakennettu kuin valtaisa menora-kynttelikkö. 
Jokaisella osalla on peilikuvan tavoin aina vastinkohta 
toisella puolella evankeliumia. Lähetyskäskyn vastin-
kohta on Jeesukselle annettu hallitsijanimi Immanuel. 
Nimi tarkoittaa ”Jumala on meidän kanssamme”. Toi-
sin kuin Luukkaalla, lähetyskäskyn antava Kristus ei 
nouse taivaaseen, vaan jää opetuslastensa keskelle, 
jossa hän on aina ollut, ja on myös tänään. Matteuk-
sella lähetyskäskyn antaja ei siis ole opetuslapsilleen 
käväisymielessä ilmestyvä Kristus, vaan seurakun-
tansa keskellä aina ja kaikkialla oleva Kristus. Sik-
si lähetyskäsky on historiaton käsky. Se on meidän 
keskellämme läsnä olevan Kristuksen tahto aina ja 
kaikkialla. Lähetyskäsky ja Matteuksen evankeliumi 
päättyvät tarkoituksella sanoihin:
”Ja katso minä olen teidän kanssanne kaikki päivät, 
maailman loppuun asti.” (28:20)

Petri Kasari on Kokkolan suomalaisen seurakunnan 
seurakuntapastori. Kirjoitus on lyhennelmä hänen 
ELYn kesäjuhlilla Kokkolassa pitämästään raamattuo-
petuksesta.

Kansainvälinen ilta, Kaarlelan seurakuntakodilla ELYn kesäjuhlilla Kokkolassa. Maahanmuuttajaryhmien ohjelmaa, lähetystyönteki-
jät Anna Makeev (2. oik) ja Joona Toivanen (takana keskellä), musiikissa Tero Ruotsala (vas) ja Samuel Reinaru, Kareninkielisten 
kuoro, juonto Minna Lempiälä. Kuva: Joona Toivanen
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Kauhavan Ojutjärven leirikeskuksessa vietettiin 14. 
kesäkuuta isovanhempien ja lapsenlasten yhteistä 
leiripäivää yhteistyössä Kauhavan seurakunnan kans-
sa. Laulu- ja hartaushetkissä saivat toivon tuulet pu-
haltaa ja kertoa ilosanomaa Jeesuksesta. Askartelu-

Sateisena sunnuntaina 24. elokuuta oli Lohtajan Ala-
viirteellä Elosuojaseurat. Pirjo ja Heikki Sariola järjes-
tivät uusitussa elosuojassaan virkistävän iltapäivän 
isolle joukolle kyläläisiä ja keskipohjalaisia Elyn työn 
ystäviä. Pirjo ja Heikki Sariola sekä Matti Aho puhui-
vat ja he kaikki pitivät esillä avaraa ja varmaa armon 
sanomaa: ”Jumala on armollinen, se tieto kantaa 
meitä”. ”Ratkaisevaa ei ole se, mitä ihminen tahtoo 
tai ehtii, vaan että Jumala armahtaa.” Seurojen loput-
tua paistoi aurinko sekä Alaviirteen peltoaukioille että 
seuraväen sydämiin.
Teksti ja kuva: Salme Heino

Siunaavat seurat 
Lohtajalla

Isovanhemmat ja lapsenlapset 
koolla Kauhavalla

hetkessä valmistui tuulikello kotiin vietäväksi. Pienet 
ja suuret leiriläiset nauttivat aurinkoisesta päivästä ja 
yhdessäolosta. Kiitos leiripäivään osallistujille ja sen 
toteuttajille!
Teksti ja kuvat: Satu Kivisaari
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Lehden hinta 5 €/kpl
10 kpl -10 % alennus
20 kpl -15 % alennus
30 kpl -20 % alennus
100 kpl -30 % alennus
+ postikulut

Tilaukset ja tiedustelut ELYn toimistolta: 
ely@evankeliset.net | p. 040 415 9416

Jouluna Jumala antoi meille aikakausien suurimman 
lahjan - Vapahtajamme Jeesuksen. Tässä hengessä 
kristityt ovat sitä seuranneen kahden tuhannen vuo-
den ajan halunneet juuri Vapahtajan syntymäjuhlan 
aikaan muistaa toisiaan pienemmillä ja suuremmilla 
lahjoilla. Joulun Valo -lehti on suunniteltu juuri täl-
laiseksi lahjaksi, niin Sinulle kuin evankeliumin sano-
masta ja sen vaikutuksesta ja leviämisestä kiinnos-
tuneille läheisillesi ja ystävillesi. Tilaamalla lehteä ja 
lähettämällä sen joulutervehdyksenä olet mukana 
levittämässä joulun sanoman valoa ja siunausta.

Elyn työn hyväksi

JouluyönäSk 16:1

2-osaiset eli avattavat kortit 2 €/kpl, 6 kpl/10 € (sis. kirjekuoren) + postikulut

Armoa, iloa,
valoa Jouluun

Joulun Valoa,
Armoa ja Iloa Sillalla

Takaosan/sisäosan tekstinä: ”Joulurauhaa ja Siunattua Uutta Vuotta”1 €/kpl, 10 kpl/8 € + postikulut

1. Luuk. 2:11 2. Luuk. 2:11 3. Luuk. 2:10-12 4. Luuk. 2:8-12 
    (lastenkielellä)

Tilaukset 
ELYn toimistolta: 
ely@evankeliset.net
p. 040 415 9416

6. Virsi 13:15. Luuk. 2:10-11
    (lastenkielellä)
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Saajan tilinumero
Mottagarens

kontonummer

Saaja
Mottagare

Maksaja
Betalare

Allekirjoitus
Underskrift

Tililtä n:o
Från konto nr

Eräpäivä
Förf. dag

Viitenro
Ref. nr

Euro

IBAN BICFI06 5114 0220 0380 63 OKOYFIHH

Evankelinen lähetysyhdistys - ELY ry
PL 49
43501 Karstula

Kannatuskohde: Joulukeräys
Oma seurakunta:

Maksu välitetään saajalle vain Suomessa Kotimaan maksujenvälityksen yleisten ehtojen mukaisesti ja vain maksajan ilmoittaman tilinumeron perusteella.
Betalningen förmedlas till mottagaren endast i Finland enligt Allmänna villkor för inrikes betalningsförmedling och endast till det kontonummer betalaren angivit.

Joulun aikaan pysähdymme kiitollisina Jeesus-lapsen sei-
men äärelle. Jumala antoi suurimman lahjan, kun Vapah-
taja syntyi maailmaan. Tämän lahjan omistaminen tuo 
meille rauhan ja toivon, joka kantaa läpi elämän, taivaa-
seen asti.
Jouluna meitä kutsutaan kiitollisina muistamaan kaikkea 
sitä hyvää, mikä tekee elämästä arvokasta: koti, perhe, 
työ ja ystävät. Näiden lahjojen äärellä pysähtyminen 
muistuttaa meitä siitä, että yhdessä voimme tukea toinen 
toistamme. Vuoden aikana on jälleen järjestetty satoja eri 
tilaisuuksia: kirkkopyhiä, lähetystilaisuuksia, kotiseuroja, 
on kokoonnuttu yhteen ja tuettu Elyn työtä. Suurin osa 
tuesta on kohdennettu lähetystyön 
kohteisiin.
Siksi tänä jouluna haluamme pysäh-
tyä erityisesti kotimaan lähettäjätoi-
minnan äärelle. Elyn työntekijät te-
kevät arvokasta työtä, tilaisuuksien 
järjestämisen lisäksi työ on usein nä-
kymätöntä, mutta vaikuttavaa. Joulu-
keräys halutaan siksi osoittaa täällä 
kotimaassa työtä tekevien hyväksi. 
Elyn työntekijät kotimaassa mahdol-
listavat lähetystyöntekijöiden lähettä-
misen ulkomaille. Nyt voimme yhdes-
sä olla heidän tukenaan.

Jokainen lahja on lämmin kiitos ja rohkaisu meille.
Osallistu Joulukeräykseen ja anna joulun sanoman kosket-
taa sydämiä.
Voit tehdä lahjoituksen oheisella pankkisiirtolomakkeella, 
tili IBAN FI06 5114 0220 0380 63, viestiksi joulu-
keräys sekä oma seurakuntasi. MobilePayn lahjoi-
tusnumero on 12374 tai voit antaa tukesi yhdistyksen 
kotisivujen kautta: www.evankeliset.net/lahjoita.
Kiitos lahjastasi. Toivotamme sinulle ja läheisillesi rauhaa, 
iloa ja siunausta jouluusi ja tulevaan vuoteen.

Joulun lämpöä – Joulukeräys Elyn työntekijöiden tueksi



Tapahtumakalenteri
Rukoilemme siunausta järjestettäville
tapahtumille

Ilmoita
Tapahtumailmoitukset

seuraavaan Elysanomiin
ely@evankeliset.net 
tai p. 040 415 9416 
(myös tekstiviestein)

23.10.2025 mennessä, kiitos.
Joulun Valo 2025 

ilmestyy viikolla 48/49.Lokakuussa
Pe 3.10. Kauhava, kirkko, klo 18 
Kirkon 100-vuotisjuhlan lähetysohjel-
ma, Pia ja Tero Ruotsala.
Su 5.10. Raahe, klo 10 Messu ja lä-
hetystilaisuus, Pia ja Tero Ruotsala.
- Peräseinäjoki, srk-talo, klo 18 
Siionin kannel seurat, Satu Kivisaari.
Ma 6.10. Espoo, Matinkappeli (Lii-
sankuja 3), klo 13 Seniorikerho, Oiva 
Hujanen.
- Kurikka, srk-keskuksen kahvio 
(Kurikantie 21), klo 13 Siionin kannel 
seurat, Pekka Kiviranta, Sirpa Kes-
ki-Antila, Maarit Rautanen.
- Espoo, Kauklahden kappeli (Kaup-
pamäki 1), klo 17.30 Vironkielen piiri, 
Oiva Hujanen.
Ke 8.10. Kokkola, Kaarlelan srk-ko-
ti, klo 13.30 Lauluhetki päiväkahvin 
aikaan. Lauletaan Siionin kannelta, 
kahvitarjoilu, Kaija Muhonen, Salme 
Heino.
- Nurmo, srk-koti, klo 18 Siionin kan-
nel seurat, Anneli ja Kari Lähdesmäki, 
Kristiina Ylinen.
To 9.10. Kauhajoki, srk-keskus, klo 
14 Siionin kannel seurat, Tuuli Tam-
minen-Syrjälahti, Sirpa Keski-Antila, 
Ilkka Tuikkala.
- Seinäjoki, Simunanrannan palve-
lukeskus (Huhtalantie 76), klo 13.30 
Siionin kannel hartaus. Tervetuloa 
mukaan uudetkin laulajat!
Pe 10.10. Espoo, Olarin kappeli 
(Kuunkehrä 4), klo 13 Seniorikerho, 
Oiva Hujanen.
- Salo, srk-talo, Manna-kahvila, klo 
11.30-13 Pastanttipuuro-tapahtuma.
Su 12.10. Hamina, Marian kirkko 
(Pikkuympyräkatu 34), klo 10 Messu, 
kirkkokahvit ja lähetystilaisuus, Pette-
ri Mannermaa, Antero Rasilainen.
- Jalasjärvi, kirkko, klo 10 Elyn 
kirkkopyhä, messu, saarna Jani Lat-
va-Nikkola, kanttorina Maarja Korts, 
kirkkokuoro, kolehti Pia ja Tero Ruot-
salan työn tukemiseen, kirkkoväärtinä 
Mikko-Matti Rinta-Harri. Kirkkokahvit 
ja lähetystuokio kirkossa.

- Lapua, kirkko ja srk-talon alasali, 
klo 10 Elyn kirkkopyhä, messu, saar-
na Joona Toivanen, lit. Tuomas Meur-
man. Kirkkokahvit ja lähetystilaisuus, 
Satu Kivisaari, Ulla Latomäki, Toiva-
nen.
Ti 14.10. Hamina, Riihikalliontie 8, 
klo 14 kotiseurat Raita Hostikalla.
- Hyvinkää, Vanhan kirkon sivusali 
(Uudenmaankatu 13), klo 14 Armon 
ja ilon iltapäivä.
Su 19.10. Seinäjoki, Soukkajoen 
srk-koti (Ruusukatu 22), klo 14 Siio-
nin kannel seurat, Ulla Latomäki, An-
neli Lähdesmäki.
Ma 20.10. Kurikka, srk-keskuksen 
kahvio (Kurikantie 21), klo 13 Siio-
nin kannel seurat, Sirpa Keski-Antila, 
Maarit Rautanen.
Ke 22.10. Kokkola, Läntinen Kirk-
kokatu 17, Lähetyssoppi klo 11-15, 
vastuuvuorossa Elyn vapaaehtoiset. 
(Lähetyssoppi avoinna ti-to klo 11-
15.)
To 23.10. Espoo, Olarin kirkon sivu-
siipi (Rälssitilankuja 1), klo 18 Nuor-
ten lähetyspiiri, Oiva Hujanen.
Su 26.10. Kortesjärvi, kirkko, klo 
13 Siionin kannel messu, saarna Satu 
Kivisaari, kahvihetki.

Ti 28.10. Salo, Keskustan srk-talo 
(Kirkkokatu 6), klo 13.30 Päiväkahvi-
seurat, laulamme Siionin kannelta.
To 30.10. Töysä, srk-koti, klo 13 Hy-
vässä seurassa, Satu Kivisaari.

Marraskuussa
Su 2.11. Kokkola, kirkko, klo 10 
Elyn kirkkopyhä, messu, saarna Pek-
ka Kiviranta. Kesäjuhlien kiitosjuhla, 
Satu Kivisaari, Keski-Pohjanmaan tii-
miläisiä, Kiviranta.
- Riihimäki, kirkko (Hämeenkatu 5), 
klo 10 Elyn kirkkopyhä, saarna Oiva 
Hujanen. Kirkkokahvitilaisuus.
- Espoo, Matinkappeli (Liisankuja 3), 
klo 17 Matinmessu, saarna Oiva Hu-
janen.
Ma 3.11. Kurikka, Vierailumatka 
Jurvaan, lähtö klo 12.15 srk-keskuk-
sen (Kurikantie 13) pihasta yht.kulj., 
Jurvan kirkko klo 12.45 ja sieltä van-
haan pappilaan. Paikalla mm. Nina 
Hietaniemi-Virtanen, Satu Kivisaari.
Ti-To 4.-5.11. Kurikka, Olopäivät, 
mukana Pia ja Tero Ruotsala.

Katso päivitetyt tapahtumatiedot 
www.evankeliset.net/kalenteri

22



Ke 5.11. Järvenpää, Vanhan kirkon 
Oliivi (Kirkkotie 2 B), klo 14 Lähetys-
piiri, Annikki Erelä.
- Nurmo, srk-koti, klo 18 Siionin kan-
nel seurat, Leo Norja, Pirjo Aittoniemi, 
Kristiina Ylinen, Elli HIrvilammi.
To 6.11. Seinäjoki, Simunanrannan 
palvelukeskus (Huhtalantie 76), klo 
13.30 Siionin kannel hartaus. Terve-
tuloa mukaan uudetkin laulajat!
La 8.11. Kurikka, srk-keskus, Nais-
ten brunssi, Pia ja Tero Ruotsala.
Su 9.11. Salo, Halikon kirkko ja 
srk-talo (Kirkkorinne 1), klo 10 Elyn 
kirkkopyhä, messu, saarna Oiva Huja-
nen. Messun jälkeen lihaseljankakeit-
toa lähetyksen hyväksi sekä kuulumi-
sia Viron kirkosta, Hujanen.
Ti 11.11. Hyvinkää, Vanhan kirkon 
sivusali (Uudenmaankatu 13), klo 14 
Armon ja ilon iltapäivä.
Ke 12.11. Kokkola, Kaarlelan 
srk-koti, klo 13.30 Lauluhetki päivä-
kahvin aikaan. Lauletaan Siionin kan-
nelta, kahvitarjoilu, Kaija Muhonen, 
Salme Heino.
To 13.11. Kokkola, Läntinen Kirk-
kokatu 17, Lähetyssoppi klo 11-15, 
vastuuvuorossa Elyn vapaaehtoiset. 
- Kauhajoki, kirkko, klo 14 Siionin 
kannel seurat, Satu Kivisaari.
- Tampere, Kalevan kirkko, sali 9 
(Liisanpuisto 1), klo 15 Siionin kan-
nel seurat, seurapuhe Salla Häkkinen, 
lauluja johtaa Pirjo Mäntyvaara.
La 15.11. Hamina, Syntymäpäiväseu-
rat, ks. erillinen ilmoitus.

Su 16.11. Ylistaro, kirkko, klo 10 
Elyn kirkkopyhä, messu, saarna Reino 
Yli-Honkola. Kirkkokahvit ja Elyn kuu-
lumiset, Satu Kivisaari.
- Ylöjärvi, kirkko (Kirkkotanhuantie 
1), klo 10 Messu, saarna Oiva Huja-
nen. Terveisiä lähetystyöstä, Hujanen.
- Helsinki, Pihlajamäen kirkko (Lius-
ketie 1), klo 18 Siionin kanteleen ja 
Siionin virsien yhteislauluilta, Mark-
ku Arola. Järj. HYn Pohjois-Helsingin 
osasto ja ELY
Ma 17.11. Kurikka, srk-keskuksen 
kahvio (Kurikantie 21), klo 13 Siio-
nin kannel seurat, Sirpa Keski-Antila, 
Maarit Rautanen.
To 20.11. Espoo, Olarin kirkon sivu-
siipi (Rälssitilankuja 1), klo 18 Nuor-
ten lähetyspiiri, Oiva Hujanen.
La-Su 22.-23.11. Kiteen Ev. Kansano-
pisto, Hengellinen viikonloppu, Antero 
Rasilainen.
Su 23.11. Jokioinen, Musiikilliset syn-
tymäpäiväseurat, ks. erill. ilmoitus.
Su 23.11. Kauhajoki, kirkko, klo 10 
Elyn kirkkopyhä, messu, saarna Pekka 
Kiviranta. Kirkkokahvit ja lyhyet Siio-
nin kannel seurat kirkon perällä.
- Helsinki, Puistolan kirkko (Tenava-
tie 4, P-paikka: Kasukka), klo 12 Elyn 
kirkkopyhä, messu ja Siionin kante-
leen lauluhetki, Oiva Hujanen, Markku 
Arola, Elina Tofferi. Järj. Malmin srk 
ja ELY
- Seinäjoki, Soukkajoen srk-koti 
(Ruusukatu 22), klo 14 Siionin kan-
nel seurat, Leena Luokkamäki, Laura 

Launiala, säestys Kaisa Anttila, juonto 
Elisabet Mäki-Mantila.
Ti 25.11. Salo, Keskustan srk-talo 
(Kirkkokatu 6), klo 13.30 Päiväkah-
viseurat, laulamme Siionin kannelta, 
Pekka Kiviranta.
Ke 26.11. Lapua, Virranniemi (Koso-
lankatu 4), klo 18 Lyhtyilta, Tarja Ta-
kala-Luostarinen. Järj. lyhtytiimi
To 27.11. Alavus, srk-talo, klo 13 
Hyvässä seurassa, Satu Kivisaari.

Joulukuussa
Ma 1.12. Kurikka, srk-keskuksen 
kahvio (Kurikantie 21), klo 13 Siionin 
kannel seurat, lähetyssihteeri Eija Vii-
tanen, Sirpa Keski-Antila, Maarit Rau-
tanen.
Ke 3.12. Järvenpää, Vanhan kirkon 
Oliivi (Kirkkotie 2 B), klo 14 Lähetys-
piiri.
Su 7.12. Himanka, kirkko, klo 10 
Elyn kirkkopyhä, messu, saarna Matti 
Aho. Adventtijuhla.
- Kouvola, Käpylän kirkko, klo 10 
Elyn kirkkopyhä, saarna Antero Rasi-
lainen. Kirkkokahvit ja lauluhetki, Ra-
silainen ja Tommi Nikki.
Ma 8.12. Kurikka, srk-keskuksen 
kahvio (Kurikantie 21), klo 13 Jou-
lujuhla ja Siionin kannel seurat, Jani 
Latva-Nikkola, Sirpa Keski-Antila, 
Maarit Rautanen. Joulupuuro, tortut 
ja kahvi.
Ti 9.12. Hyvinkää, Vanhan kirkon 
sivusali (Uudenmaankatu 13), klo 14 
Armon ja ilon iltapäivä.
To 11.12. Seinäjoki, Simunanran-
nan palvelukeskus (Huhtalantie 76), 
klo 13.30 Siionin kannel hartaus. Ter-
vetuloa mukaan uudetkin laulajat!
- Tampere, Kalevan kirkko, sali 9 
(Liisanpuisto 1), klo 15 Siionin kannel 
seurat, seurapuhe Riikka Sydänmaa.
Su 14.12. Seinäjoki, Soukkajoen 
srk-koti (Ruusukatu 22), klo 12-16 
Toivoa ja valoa -joulutapahtuma. Jou-
luiset tarjoilut. Myyjäiset, arpajaiset. 
Raamattuhetki joulun sanoman äärel-
lä, Jani Latva-Nikkola. Terveiset Inke-
rin kirkosta, Merja Kramsu. Joululau-
lukimara ym. Mukana Satu Kivisaari ja 
Seinäjoen Ely tiimi.
To 18.12. Espoo, Olarin kirkon sivu-
siipi (Rälssitilankuja 1), klo 18 Nuor-
ten lähetyspiiri, Oiva Hujanen.



Päivi Sipponen

Päivi Sipponen 
on eläkkeellä 
oleva entinen 
Elimäen kirkko-
herra.

Kristuksen kärsimyksessä ja kuo-
lemassa on kysymys Raamatun ja 
koko kristinuskon ydinsanomasta. 
Sen ajatteleminen ja ihmettelemi-
nen ei kuulu vain pääsiäistä edel-
tävään kirkkovuoden aikaan, vaan 
jokaiseen päivään. Kirje Heprealai-
sille sanoittaa tämän lyhyesti ja yti-
mekkäästi näin: ”Armollisen Juma-
lan tahto näet oli, että Jeesuksen oli 
kärsittävä kuolema jokaisen ihmisen 
puolesta.”
Jo kasteessa tehty ristinmerkki 
muistuttaa siitä, että ristiinnaulittu ja 
ylösnoussut Jeesus Kristus on lunas-
tanut kastettavan ja kutsunut hänet 
opetuslapsekseen. Kuinka valtava 
asia on jo tämä kasteessa saatu lah-
ja! ”Kaste antaa jokaiselle kristitylle 
koko elämän ajaksi riittämiin oppi-
mista ja harjoittamista.” Ja kiitoksen 
aiheen!
Jeesuksen valtavasta rakkaudesta 
muistuttaa myös toinen sakrament-
timme. Jeesuksen ristinkuolema oli 
jo hyvin lähellä, kun hän asetti eh-
toollisen, tämän ihmeellisen lahjan. 
Iso Katekismus muistuttaa ehtoolli-
sesta: ”Aarrearkku on aivan auki. Se 
on kannettu jokaisen oven eteen, 
pantu jopa pöytään. Mutta sinun on 
myös otettava ehtoollinen vastaan 
ja ajateltava, että se on varmasti se, 
mistä sanat sinulle puhuvat.”
Kun puhumme Jeesuksen kärsi-
myksestä ja kuolemasta, emme 
saa sivuuttaa sitä kärsimystä, jonka 
keskellä niin monet ihmiset tälläkin 
hetkellä elävät. Suurta lohdutusta 
ihmisen kärsimykseen ovat tuoneet 
nämä Heprealaiskirjeen sanat: ”Kos-

ka hän on itse käynyt läpi kärsi-
mykset ja kiusaukset, hän kykenee 
auttamaan niitä, joita koetellaan.” 
(Hepr. 2:18)
Tässä on lupaus siitä, että Jeesus ei 
ole milloinkaan välinpitämätön näh-
dessään ihmisen kärsivän.
Meidät onkin kristittyinä kutsuttu 
kulkemaan kärsivien lähimmäis-
temme rinnalla lohdutuksen ja tuen 
antajina. Saamme olla myös sen 
vastaanottajina silloin, kun itse sitä 
tarvitsemme. Näin näemme ja ko-
emme, että Jeesus lohduttajana vai-
kuttaa keskellämme, juuri niin kuin 
hän on luvannut.
Jeesuksen kärsimyksellä ja kuole-
malla ei ole merkitystä vain tähän 
elämään, jonka keskellä olemme 
nyt. Ristillä kärsinyt ja kuollut Va-
pahtajamme on avannut tien myös 
tulevaan, iankaikkiseen elämään. 
”Hän on kukistanut kuoleman ja 
tuonut valoon elämän ja katoamat-
tomuuden lähettämällä maailmaan 
evankeliumin.” (2. Tim. 1:10)
Sillä kaikella, mitä Jeesus on puo-
lestamme tehnyt, on elämäämme 
valtava merkitys. Meistä riippuu vain 
se, otammeko nämä lahjat vastaan 
kiitollisin mielin ja tahdommeko elää 
elämäämme Jumalan armon vaiku-
tuspiirissä. Meidän matkamme on 
vielä kesken. Saamme pyytää sitä, 
että kasvaisimme yhä syvempään 
ymmärrykseen Jumalan suurista 
teoista. Saamme pyytää sitäkin, että 
elämässämme ja ihmissuhteissam-
me vaikuttaisi se mieli, joka myös 
Kristuksella Jeesuksella on.

Taustakuva: Taina Lamminen


